济南市莱芜区人民政府公报

2023
第 1 期（总第 17 期）

— 1 —

济南市莱芜区人民政府公报 2023 年第 1 期

（总第 17 期）

主管主办：济南市莱芜区人民政府 2023 年 3 月 1 日出版

目 录

【区政府办公室文件】

济南市莱芜区人民政府办公室关于印发2023年度区级重点项目

安排的通知

莱芜政办字〔2023〕1号……………………………………………2

济南市莱芜区人民政府办公室关于印发《莱芜区创建“四好

农村路”全国示范县工作方案》的通知

莱芜政办发〔2023〕1号……………………………………………9

— 2 —

济南市莱芜区人民政府办公室
关于印发 2023 年度区级重点项目安排的通知

莱芜政办字〔2023〕1 号

各功能区管委会，各街道（镇）办事处（人民政府），区政府各

部门，区直各企事业单位：

2023 年度区级重点项目安排已经区政府研究同意，现印发给

你们，请认真组织实施。

济南市莱芜区人民政府办公室

2023 年 1 月 16 日

（此件公开发布）

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期）

— 3 —

2023年度区级重点建设项目安排
（78个项目）

一、制造业项目（48个，其中新建34个）

1.鲁中国际生物谷项目

2.山东嬴城宏济堂中药生产项目

3.山东华涛中药配方颗粒项目

4.德迈国际创新创业科技产业园项目

5.莱威年产 3000 吨防弹复合材料用高性能超高分子量聚乙

烯纤维项目

6.梅晔生物医药产业园项目

7.辉煌高强度智能轻量化双金属制动鼓机械加工项目

8.华能莱芜储能电站项目

9.利源智慧能源产业园项目

10.大王庄孵化园基础配套建设项目

11.莱芜汽车检测中心项目

12.德马泰克智能物流装备项目

13.威马智能无杆油气举升成套装备产业化项目

14.茂盛智慧管网研发及智能管道生产应用项目

15.江中医药研发生产项目

济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期） 区政府办公室文件

— 4 —

16.瑞青科技产业园二期项目

17.莱蔚特年产100万套复合材料汽车配件项目

18.一品绿色高端调味品智能制造乡村振兴项目

19.华电国际磷酸铁锂与铁铬液流电池长时储能电站项目

20.辰陇动物用新型中兽药制剂研发及产业化智能制造项目

21.博航年产1亿平方米医用不锈钢装护材料项目

22.莱芜山楂农村产业融合发展示范园基础设施建设项目

23.鸿运医疗器械及医用耗材生产项目

24.亚通大型汽车冲压件及机器人焊接系统模块组件项目

25.富兴年产3万支LNG车载气瓶及EPS金属表面处理加工项目

26.盛世阳光新能源汽车装备部件智能制造项目

27.光大环保莱芜区垃圾焚烧发电二期项目

28.盈德气体空气分离节能升级项目

29.嬴城新材料产业园一期项目

30.九佳紧固件智能制造项目

31.科君汽车配件生产项目

32.海梅霖调味蔬菜(姜蒜)精深加工及保鲜果蔬冷链物流项目

33.正泰北方产业园扩建项目

34.山东富伦钢铁装备智能升级改造项目

35.北王庄光伏电站项目

36.云连建材装配式建筑项目

37.红叶谷现代农业发展项目

济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期） 区政府办公室文件

— 5 —

38.环球洪浩新能源汽车零部件制造项目

39.岫樽装配式钢结构深加工项目

40.泰钢绿色智能管控中心项目

41.山东富伦钢铁工业互联网智慧综合管控平台项目

42.山东富伦钢铁综合能效提升改造项目

43.智能恒温泳池生产项目

44.朝阳搪瓷反应釜生产项目

45.青岛中车新型焊接铝蜂窝复合材料生产项目

46.优耐特滑动水口加工项目

47.统护日用洗护用品生产项目

48.新希望六和肉鸭全产业链延伸项目

二、服务业项目（8个，其中新建2个）

49.山东华宝庆丰交发能源陆港项目

50.嬴昊·金融中心项目（商业）

51.马鞍山清宁康养森林特色小镇项目

52.山东高速智能网联高速公路测试基地项目

53.嬴昊财富广场二期项目

54.嬴兴嘉园项目（商业）

55.鲁中粮油储备中心项目

56.雪野山居项目

三、农业项目（5个，其中新建3个）

57.艾都田园项目

58.杨庄镇“姜蒜飘乡、数字杨庄”乡村振兴齐鲁样板省级示范

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期）

— 6 —

区项目

59.文冠果产业融合示范园项目

60.大王庄镇“和美姜山”衔接推进区项目

61.高标准农田项目

四、城乡基础设施建设和民生保障项目（17个，其中新建12个）

62.城市更新建设项目

63.山东重工（济南莱芜）绿色智造产业城居民安置区项目

64.东芹村“城中村”改造安置区项目

65.凤城街道城中村（棚户区）改造安置项目

66.山东重工·中国重汽百万整车整机绿色智造产业城基础设施

配套建设项目

67.鲁中大街改建工程项目

68.济南市莱芜区井冈山路建设项目

69.雪湖大街道路新建工程项目

70.莱芜区城市排水“两个清零、一个提标”特许经营项目

71.莱芜区农村供排水治理提升特许经营项目

72.莱芜再生水综合利用管线工程项目

73.莱热入泰长距离输送供热管网工程项目

74.文昌学校新建项目

75.永兴学校新建项目

76.香山学校新建项目

77.滨河初中新建项目

78.嬴牟小学新建项目

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期）

— 7 —

2023年度区级重点预备项目安排
（30个项目）

一、制造业项目（11个）

1.态创生物科技园项目

2.泰山钢铁精品钢系统优化智能制造项目

3.凯傲（济南）C2H二期项目

4.创维智能终端生产基地项目

5.力创年产200万台高性能水资源计量装备项目

6.泰莱电气新能源电力装备智能制造产业园项目

7.先进材料（不锈钢）智能制造产业园一期项目

8.鑫华烨不锈钢管道及智能供水系统研发应用项目

9.中电莱芜独立储能电站项目

10.华柴发电设备组装项目

11.博尔斯达IDC大数据算力中心微模块智能制造项目

二、服务业项目（3个）

12.泽城影视文化艺术创意园项目

13.齐长城（锦阳关段）保护利用项目

14.鲁中啤酒智慧仓储物流项目

三、农业项目（1个）

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期）

— 8 —

15.齐鲁燕山田园综合体二期项目

四、城乡基础设施建设和民生保障项目（15个）

16.莱芜船厂抽水蓄能电站项目

17.方下片区改造安置项目

18.高家洼、孟公清、东邹安置区（棚户区改造）项目

19.马头山水库工程项目

20.莱芜区城市排水“两个清零、一个提标”二期项目

21.岩溶地质灾害区住户搬迁安置项目

22.地下工程灾害控制与智能建造重大科技基础设施项目

23.重工生活区二期项目

24.雪野旅游区文化旅游基础设施提升项目

25.雅鹿山片区城中村改造（安置区）二期项目

26.莱芜区土地开发整理项目

27.雪野旅游区孵化园基础设施建设项目

28.汶阳花园城市棚户区改造安置二期项目

29.领航中等职业学校建设项目

30.矿山图斑生态修复治理工程项目

（2023年1月16日印发）

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1 期）

— 9 —

济南市莱芜区人民政府办公室
关于印发《莱芜区创建“四好农村路”全国

示范县工作方案》的通知
莱芜政办发〔2023〕1 号

各功能区管委会，各街道（镇）办事处（人民政府），区政府各部

门，区直各企事业单位：

《莱芜区创建“四好农村路”全国示范县工作方案》已经区政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

济南市莱芜区人民政府办公室

2023 年 2 月 13 日

（此件公开发布）

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期）

— 10 —

莱芜区创建“四好农村路”全国示范县
工 作 方 案

为深入贯彻落实习近平总书记关于“四好农村路”重要指示精

神，根据交通运输部、财政部、农业农村部、国家乡村振兴局《关

于深化“四好农村路”示范创建工作的意见》（交公路发〔2021〕

48号）《关于公布2022年度“四好农村路”全国示范县创建单位名

单的通知》（交公路发〔2022〕83号）《关于印发“四好农村路”

全国示范县创建管理办法》（交公路发〔2022〕111号）和省交通运

输厅《关于组织开展 2022 年“四好农村路”省级示范市（县）暨

“四好农村路”全国示范县创建工作的通知要求》（鲁交公路〔2022〕

35 号）文件精神，统筹推进农村公路建、管、养、运协调发展，确

保示范县创建工作顺利开展，结合我区实际，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实习近平总书记关于“四好农村路”建设重要指示精神,深化“四

好农村路”示范县创建的总体目标。坚持以人民为中心的发展思想，

按照立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局的要求，

健全完善“四好农村路”高质量发展体系，为巩固拓展脱贫攻坚成

果同乡村振兴有效衔接和推进农业农村现代化提供坚强的交通运输

保障。

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期）

— 11 —

二、总体要求

坚持“建养并重、管运并举”，按照“建好、管好、护好、运

营好”农村公路总体目标，坚持示范县创建与巩固拓展脱贫攻坚成

果同乡村振兴有效衔接，与美丽乡村建设、农业农村现代化建设和

旅游路、产业路、园区路建设相结合，统筹谋划，多方位融合；坚

持以需求为导向，因地制宜，高质量建养管运，打造精品工程，充

分发挥“四好农村路”建设示范引领作用，形成路景交融、路产融

合、协调发展的农村公路发展格局。

三、目标任务

根据“四好农村路”全国示范县创建管理办法要求，结合专家

评审意见，农村公路网络体系建设推进有力，治理能力显著提升，

进一步健全完善“四好农村路”高质量发展体系，推动农村公路基

础信息数字化,提升农村公路管理效能，加快城乡交通运输一体化发

展,建立优质高效的运输服务体系。

（一）明确目标、科学规划，全面建好农村公路

1.科学规划部署。将“四好农村路”高质量发展纳入《莱芜区

综合交通中长期发展规划（2022-2035年）》，编制《莱芜区农村公

路建设规划（2022-2031年）》《莱芜区农村公路养护发展规划

（2022-2026年）》《莱芜区城乡交通运输一体化发展规划（2022-2035

年）》。坚持“联片规划、串线成环、整体提升”的原则，征求各

街道（镇）、乡村振兴等部门单位意见，因地制宜，合理配置资金

资源，统筹规划、科学部署，做好农村公路规划与乡村振兴战略等

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期）

— 12 —

专项规划的有效衔接。根据农村公路养护发展规划，按照每年实施

养护工程比例不低于7%的要求，安排好养护大、中修和预防性养护

工程。严格农村公路技术标准，新建公路路面宽度不低于6米，路面

采用沥青混凝土的厚度不低于5厘米，采用水泥混凝土的厚度不低于

20厘米。〔责任单位:区交通运输局、区发展改革局、区自然资源局、

区农业农村局、区乡村振兴局、区文化和旅游局、市生态环境局莱

芜分局，各街道(镇)办事处(人民政府)〕

2.狠抓项目建设。实施农村公路改造提升、路网延伸通达和路

面状况改善工程，进一步提高农村公路通行能力和服务水平；实施

危桥改造和村道安全生命防护工程，加快完善全区农村公路交通安

全基础设施，切实提高安全防护水平。通过县乡道提升改造，稳步

提高全区县乡道三级路以上比例，计划到2023年底，全区县乡道三

级路以上比例达到65%，比2022年增加3.25%。〔责任单位:区交通运

输局、区发展改革局、区农业农村局、区乡村振兴局、区应急局、

莱芜交警大队，各街道(镇)办事处(人民政府)〕

3.加强建设管理。严格落实农村公路建设“三同时”、“七公

开”制度，加强行业监管，接受社会监督。区交通运输局要切实履

行职责，确保工程质量和使用寿命，重点加强对桥梁和高边坡施工

的质量安全管理，确保新建改建农村公路质量监督覆盖率达到100%、

工程实体一次交工验收合格率达到98%以上。〔责任单位:区交通运

输局、区发展改革局、区应急局、莱芜交警大队，各街道(镇)办事

处(人民政府)〕

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期）

— 13 —

（二）完善机制、规范管理，全面管好农村公路

1.健全管理体制。按照“县道县管、乡道乡管、村道村管”的

责任机制，建立区长任总路长、分管区长任县级路长、街道(镇)主

任(镇长)任乡级路长、村（居）主任任村级路长的“县、乡、村三

级路长”组织体系，并在现场设立各级路长信息公示牌，接受群众

和社会监督。进一步夯实各级路长职责，建立区有巡视员、街道（镇）

有监管员、村（居）有护路员的管养机制，推动农村公路管理养护

机制权责明确、分工科学、运转高效。〔责任单位:区交通运输局、

区财政局、区城管局，各街道(镇)办事处(人民政府)〕

2.整治路域环境。开展常态化农村公路路域环境综合治理和部

门联合执法，集中开展超载超限专项治理行动，严查运输车辆超载、

超限、超速等违法行为，在确保道路安全、有序、整洁、畅通的同

时，有效遏制各类交通事故的发生。制定《莱芜区农村“路田、路

宅分家”工作方案》，抓试点、促全面，抓重点、整体推进，严卡

时间节点，有力有序推进“路田分家、路宅分家”，逐步构建起田

路权属明确、道路安全畅通、沿线环境优美的长效机制。扎实推进

美丽乡村公路建设，积极创建全国“美丽农村路”。〔责任单位:

区交通运输局、区自然资源局、区城管局、区应急局、莱芜交警大

队，各街道(镇)办事处(人民政府)〕

3.加强产权管理。全面规范管理自来水、污水等管道工程涉路

审批，清理公路用地范围内违章建筑、堆积物和非公路标志，切实

维护路产路权。将公路管理纳入村规民约，提升沿线群众爱路护路

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期）

— 14 —

意识，爱路护路的乡规村规制定率达到100%。〔责任单位:区交通运

输局、区自然资源局、区城管局、区水务局，各街道(镇)办事处(人

民政府)〕

（三）专群结合、有路必养，全面养护好农村公路

1.落实养护制度。按照《莱芜区深化农村公路养护管理体制改

革实施方案》要求，构建公司化专业养护、企业化养护、社会化群

众养护“三位一体”养护体系，坚持集中养护和日常养护相结合，

延长道路使用周期，降低道路改造成本，提升道路养护效率。制定

《莱芜区农村公路养护管理考核标准》，明确农村公路养护基本要

求、养护人员工作职责；制定《莱芜区农村公路养护管理考核评分

标准》，细化七个方面评分标准；落实属地管理职责，将农村公路

养护工作下放至街道（镇），纳入区对街道（镇）年度绩效考核重

点事项。加强行业部门监管，形成覆盖全面、标准规范、奖罚分明

的考核评价体系，并对考核结果以文件形式及时公布。〔责任单位:

区交通运输局，各街道(镇)办事处(人民政府)〕

2.落实主体责任。建立以公共财政投入为主的资金保障机制，

农村公路养护资金足额列入区级财政预算，标准不低于县道10000

元/公里、乡道5000元/公里、村道3000元/公里。县、乡级农村公路

管理机构设置率达到100%，农村公路管理机构经费全部纳入本级财

政预算；按照《莱芜区农村公路养护管理考核标准制度》《莱芜区

农村公路养护管理考核评分标准》，明确农村公路养护的基本要求、

养护人员工作职责和安全生产、资金使用等制度，从管理机构及职

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期）

— 15 —

责、路面养护、路产路权维护等方面细化量化评分标准。〔责任单

位:区财政局、区交通运输局，各街道(镇)办事处(人民政府)〕

3．消除安全隐患。以临水临崖路段、校车客车班车营运路段、

急弯陡坡为重点，加强交叉路口安全隐患治理。加强农村公路桥梁

养护管理，建立健全桥梁养护定期检查评定等长效养护管理制度，

通过定期检测，掌握农村公路桥梁技术状况，及时加固改造农村公

路病危桥梁，发现一座、处置一座，确保农村公路安全畅通。〔责

任单位:区交通运输局、区财政局、区应急局、莱芜交警大队，各街

道(镇)办事处(人民政府)〕

(四）文明服务、城乡结合，运营好农村公路

1.完善公交客运体系。全面促进城乡公交可持续发展，强化公

交运营服务监管，依托监控信息进行服务质量监督考核，确保已开

通农村公交安全有效运营。建立健全交通、应急、公安等部门单位

参与的农村公路公交班线评估、联审机制，加快农村公交基础设施

建设，优化城乡公交线网布局，确保建制村通公交车率达到100%、

城乡交通运输一体化发展水平达到AAAA级。以优惠举措助力公交出

行，所有城乡公交实行老年卡、拥军卡、军残卡和1.2米以下的儿童

免费乘坐，残疾卡市内线路免费、城乡线路9折优惠，提升群众绿色

出行意愿。〔责任单位:区发展改革局、区财政局、区交通运输局、

区应急局、区商务综合服务中心、莱芜交警大队，各街道(镇)办事

处(人民政府)〕

2.推进农村物流建设。在山东省“客货邮融合发展样板县”的

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期）

— 16 —

基础上，整合商务、农业、供销、邮政等部门单位力量，利用镇交

管所、农村物流服务站、客运站建设镇级综合服务中心，构建“一

点多能、一网多用、多点合一、功能集约”的农村寄递物流体系新

模式，建立“1+12+200+N”的区、镇、村三级农村寄递物流网和“3+N”

配送体系。解决人民群众幸福出行、物流配送、邮政寄递三个“最

后一公里”和农产品进城“最初一公里”问题，畅通农村快递物流

渠道，助力乡村振兴战略。〔责任单位:区交通运输局、区发展改革

局、区财政局、区商务综合服务中心，各街道(镇)办事处(人民政府)〕

四、创建步骤

全国“四好农村路”示范县创建工作分动员部署、组织实施、自

查迎检和巩固提升四个阶段。

（一）动员部署阶段（2023年1月至2023年2月）。成立创建工

作领导小组，组织召开创建工作会议，制定创建工作方案，开展宣

传动员部署，根据各自职责任务进行摸底排查，梳理存在的短板和

不足，制定相应措施。

（二）组织实施阶段（2023年3月至2023年5月）。各相关部门

单位要按照示范县创建工作方案要求，严格履行工作职责，进一步

明确目标、分解任务、强化措施、加强督查，保证资金、人员、责

任落实到位，切实抓好工作落实。

(三)自查迎检阶段(2023年6月至7月)。按照《“四好农村路”

全国示范县创建管理办法》要求，认真做好迎接督导考评工作，确

保督导考评顺利通过。

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1 期）

— 17 —

(四)巩固提升阶段(长期坚持)。通过评估后，认真总结创建工

作经验，巩固提升创建成果，建立长效机制。进一步夯实管理责任，

创新管理模式，提升运营实效，美化路域环境，为巩固拓展脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接和推进农业农村现代化提供坚强的交通

运输保障。

五、保障措施

（一）加强组织领导。成立由区长任组长、分管区长任副组长，

各相关部门单位、各街道（镇）办事处（人民政府）主要负责同志

为成员的“四好农村路”全国示范县创建工作领导小组，负责创建

工作的统一部署和重大事项的统筹协调。领导小组下设办公室，具

体负责创建工作的沟通协调、任务分解、计划制定、工作推进、检

查督查、验收考核等。

（二）夯实工作责任。各相关部门单位要按照职责分工，进一

步细化分解任务，配强工作力量，落实具体责任人，确保创建工作

顺利推进。同时，要加强沟通衔接，密切协作配合，形成工作合力，

全力支持示范县创建工作。

（三）强化资金保障。建立以财政投入为主、多渠道筹措的农

村公路建设资金保障机制，设立创建专项资金，用足用好以奖代补

资金。区财政局把应配套的养护资金、管理机构运行经费和人员支

出等费用列入财政预算，并及时安排到位。

（四）强化宣传引导。大力宣传创建示范县的重要意义，充分

调动社会各方的积极性和创造性。及时宣传报道创建过程中的好典

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1期）

— 18 —

型、好经验、好做法，以及涌现出的先进集体和先进个人，营造良

好的舆论环境和社会氛围。

（五）加强督导考核。要建立常态化督查通报机制，定期召开

专题会议，切实解决创建工作中存在的问题。全面加强监督考核工

作，重点对责任落实、建设质量、工作进度、资金到位等情况进行

检查指导，确保创建工作圆满完成。

（2023年2月13日印发）

区政府办公室文件 济南市莱芜区人民政府公报（2023 年第 1 期）

— 19 —

《济南市莱芜区人民政府公报》简介

《济南市莱芜区人民政府公报》是由济南市莱芜区人民政府主办，

济南市莱芜区人民政府办公室承办并编辑出版的政府出版物，是区政府

信息公开的法定载体。

《济南市莱芜区人民政府公报》系统、准确地刊载：区政府规范性

文件；区政府及区政府办公室文件；经法制机构合法审查的部门规范性

文件等。

根据《中华人民共和国立法法》等有关法律法规规定：在《济南市

莱芜区人民政府公报》上刊登的规范性文件文本为标准文本。区政府及

其部门制定的规范性文件应在《济南市莱芜区人民政府公报》全文发布。

《济南市莱芜区人民政府公报》为 A4开本，季刊，全年 4 期。纸质

版公报赠阅到各镇（街道）人民政府（办事处）、区图书馆、区档案馆、

区行政服务大厅等公共场所。

登录济南市莱芜区人民政府网站（www.laiwu.gov.cn）政府公报专

栏可查阅区政府公报发布的相关文件。

______________________________________
主管主办：济南市莱芜区人民政府

济南市莱芜区人民政府公报 编辑出版：济南市莱芜区人民政府办公室

2023 年第 1期 地 址：济南市莱芜区文化北路 1号

3月 1日出版 网 址：http://www.laiwu.gov.cn______________________________________

	济南市莱芜区人民政府办公室关于印发2023年度区级重点项目安排的通知
	莱芜政办字〔2023〕1号……………………………………………2
	莱芜政办发〔2023〕1号……………………………………………9